
Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

«Районный информационно-методический центр» 

 

ПРИКАЗ 

 

04.04.2023                                                                                            № 01-02-22  

 
О проведении командной олимпиады 
по функциональной грамотности для 
педагогов в 2023 году 
 

 

В соответствии с планом работы МБУ ДПО «РИМЦ» на 2023 год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести командную олимпиаду по функциональной грамотности 

для педагогов  29 апреля 2023 г.  

2. Утвердить  Положение о проведении командной олимпиады по 

функциональной грамотности для педагогов в 2023 году. 

3. Назначить ответственными за проведение олимпиады методистов 

Гилеву А.И, Бушмакову С.Ю., Аксѐнову Л.Г. 

4. Утвердить состав оргкомитета и жюри командной олимпиады по 

функциональной грамотности. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                        Т.И. Летита 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБУ ДПО «РИМЦ» 

от 04.04.2023 № 01-02-22 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении командной олимпиады по функциональной грамотности 

для педагогов в 2023 году 

 

I.Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения командной 

олимпиады по функциональной грамотности для педагогов в 2023 году 

(далее -Олимпиада), условия участия и задачи организационного комитета 

олимпиады (далее Оргкомитет). 

1.2. Организатором Олимпиады является муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного профессионального образования «Районный 

информационно-методический центр». 

1.3. Информационное сопровождение Олимпиады осуществляет 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

профессионального образования «Районный информационно-методический 

центр» на официальном сайте  http://rimc-kish.a2b2.ru . 

1.4. Олимпиада проводится для: 

1.4.1. повышения мотивации учителей к формированию высокого 

уровня функциональной грамотности у обучающихся: использованию в 

учебном процессе задач по развитию функциональной грамотности; 

1.4.2. мотивации педагогов работать сообща; 

1.4.3. интеграции заданий по функциональной грамотности в жизнь 

школы; 

1.4.4.  развитию умения педагогов  составлять  задачи по 

функциональной грамотности. 

1.5. Для проведения олимпиады создается Оргкомитет олимпиады, 

задачами которого являются: 

1.5.1. обеспечение проведения олимпиады в соответствии с настоящим 

Положением; 

1.5.2. определение формата проведения Олимпиады; 

1.5.3. формирование жюри Олимпиады; 

1.5.4. разработка критериев оценки олимпиадных работ участников; 

1.5.5. определение команд победителей и призѐров по итогам 

Олимпиады. 

1.6. Жюри проводит проверку олимпиадных работ команд-участников 

на заключительном этапе олимпиады, присваивает баллы за выполненные 

задания в соответствии с критериями оценки олимпиадных работ. 

 

II. Этапы олимпиады 

http://rimc-kish.a2b2.ru/


Олимпиада проводится очно, в один этап: 29 апреля 2023 года в здании 

МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П.Дробышевского». 

Каждая команда получает последовательно задания по 4 видам грамотности: 

читательской, математической, естественно-научной и финансовой. Время 

выполнения заданий по каждому виду грамотности 25 минут. 

 

III.Участники олимпиады 

3.1. К участию в олимпиаде допускаются команды педагогов 

образовательных организаций Кишертского муниципального округа. 

3.2. В составе команды 5 человек - представители различных 

предметных областей из одной образовательной организации (филиала), в 

том числе: учителя-предметники, учителя начальных классов, воспитатели 

дошкольных групп, педагоги-организаторы, представители управленческой 

команды. Состав команды и количество команд образовательная организация 

(филиал) определяет самостоятельно. 

Заявки для участия присылаются на электронную почту МБУ ДПО 

«РИМЦ» до 24 апреля 2023 года по прилагаемой форме. 

 

VI.Итоги олимпиады 

4.1.По итогам проведения олимпиады определяются команды призѐры 

и команды победители. 

4.2. Информация о результатах Олимпиады размещается на 

официальном сайте 

4.3.Команды призѐры и победители Олимпиады получают дипломы. 

Команды участники получают сертификаты. 

 

                                                                                            Приложение 1 

Заявка  

на участие в командной олимпиаде по функциональной грамотности 

№ 

п/п 

Наименование 

образовательной 

организации 

Состав команды: (ФИО 

(полностью), должность 

 

Контактный 

телефон, адрес эл. 

почты 

    

Директор (руководитель филиала) 

 

 

 

 

 



 

 

 

 УТВЕРЖДЕН 

приказом МБУ ДПО «РИМЦ» 

от 04.04.2023 № 01-02-22 

 

Состав оргкомитета 

по проведению  командной олимпиады по функциональной грамотности 

для педагогов 

 

Вятченина М.И.- директор МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П. 

Дробышевского» 

Летита Т.И.-директор МБУ ДПО «РИМЦ» 

Гилева А.И.- методист МБУ ДПО «РИМЦ» 

Бушмакова С.Ю.- методист МБУ ДПО «РИМЦ» 

 

 

 

 

 УТВЕРЖДЕН 

приказом МБУ ДПО «РИМЦ» 

от 04.04.2023 № 01-02-22 

 

Состав жюри 

по проведению  командной олимпиады по функциональной грамотности 

для педагогов 

 

Читательская грамотность 

Елыгина Вероника Юрьевна- учитель МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П. 

Дробышевского», председатель жюри 

Рубцова Наталья Владимировна»- учитель МБОУ «Кишертская СОШ имени 

Л.П. Дробышевского» 

Математическая грамотность 

Потеряева Наталия Николаевна- учитель МБОУ «Кишертская СОШ имени 

Л.П. Дробышевского» 

Чащухина Юлия Викторовна- учитель МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П. 

Дробышевского» 

Естественно-научная грамотность 



Туманова Виктория Леонидовна- учитель МБОУ «Кишертская СОШ имени 

Л.П. Дробышевского» 

Рожкова Лариса Аркадьевна- учитель МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П. 

Дробышевского» 

Финансовая грамотность 

Бачурина Наталия Николаевна- учитель МБОУ «Кишертская СОШ имени 

Л.П. Дробышевского» 

Чувызгалова Людмила  Ивановна- учитель МБОУ «Кишертская СОШ имени 

Л.П. Дробышевского» 

 


